INDICAÇÃO Nº 447/2023
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

		Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao secretário Estadual de Segurança Pública Coronel PM César Augusto de Camargo Roveri, ao Secretário Estadual de Educação Sr. Alan Porto e ao Governador do Estado de Mato Grosso Sr. Mauro Mendes, mostrando a necessidade de instalar câmeras de monitoramento e aplicativo pontos de pânico nas Escolas Estaduais do Município de Nova Xavantina-MT.

		J U S T I F I C A T I V A

 A instalação de câmeras de monitoramento nas escolas visa garantir a segurança das crianças e funcionários, em um local vulnerável, além de contribuir para a tranquilidade dos pais. O aplicativo de pontos de pânico é um dispositivo muito eficiente e que faz toda a diferença na sua segurança, garantindo mais tranquilidade nas escolas, usando desta tecnologia para se proteger. Assim, quem receber o sinal consegue identificar imediatamente exatamente o que está acontecendo, para tomar as providências específicas para cada situação com prudência e a maior agilidade possível. Diante disso, rogo aos Senhores para que nos atenda com esta demanda, pois entendemos que esta ação deve fazer parte de um conjunto de medidas que a administração pública estadual deve implementar nas escolas para a proteção de todos. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 28 de novembro de 2023.

                 ANILTON SILVA DE MOURA
                                    Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses       Elias Bueno de Souza         Adriano L. da Silva
              Vereador                                                    Vereador                               Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
          Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)        Sebastião N. de Oliveira- Curica      Ivan Martins da Silva
[bookmark: _GoBack]         Vereador                                           Vereador                                         Vereador